
REGIONE SICILIANA
Assessorato Regionale della Salute

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE PALERMO

N. ______  del _____________
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili Il Responsabile del Procedimento

UOC Approvvigionamenti

Dott.ssa Colomba Carlino

Dott. Gioacchino Iraci

L'Estensore: Filippo Scalia

Estensione del contratto nei limiti del quinto d’obbligo (art. 120 comma 9 D. Lgs  36/2023 ) per un
importo pari ad €. 6.768,00 oltre iva 22%  con la Ditta Comedical srl (P.I.01128170220) per l’ acquisto di n. 36.000
flaconi per metadone in polipropilene da 100 ml con tappo assemblato dotato di guarnizione salvabimbo,
aggiudicata con determina 303/22. CIG: B3E8B6EE60

Il presente provvedimento si compone di
n.9 pagine di cui n.6 pagine di allegati

OGGETTO:

Dott.ssa Colomba Carlino
UOS Acquisti beni e servizi sanitari

Importo Anno Numero ContoTipo Descrizione Conto

Il Direttore U.O.C.
Bilancio e Programmazione

Dott. Giovanni TavernaIl Funzionario

VISTO CONTABILE
NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità.

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti - UOS Acquisti beni e servizi sanitari

Il Direttore dell' UOC Approvvigionamenti in esecuzione della delega conferita da ultimo con
Deliberazione n. 609 del 20/05/2021 dal Direttore Generale, adotta il presente provvedimento:



Il Responsabile UOS Beni e Servizi Sanitari – D.ssa Colomba Carlino 

 

Visto  il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  – “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 -il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – “Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”; 

 -il D.Lgs. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità della pubblica amministrazione”; 

 -la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 -l’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 -l’art.37 del D.Lgs. 33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le loro 
ss.mm.ii. in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 
alla corruzione”; 

Premesso 

 
 
 
 Atteso 
 
 
 
Richiamato 
 
 
 
  
 
Ritenuto 
 
 
   
 
Considerato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dato atto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

che con Determina n. 303/RTFS del 17/6/2022 è stata aggiudicata  la fornitura  di n. 180.000 
flaconi per metadone in polipropilene da 100 ml con tappo assemblato dotato di 
guarnizione salvabimbo dalla Ditta Comedical srl; 

 
 
che con nota prot. n.469471 del 24/9/2025  è pervenuta a questa UOC una richiesta di 
accesso al quinto d’obbligo della determina succitata; 
 
 

il comma 9, art.120 del D.lgs 36/23 secondo cui “La stazione appaltante, qualora in 
corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell' importo del contratto, può imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 
 

pertanto, al fine di provvedere a quanto richiesto, di implementare ai sensi dell’art. 120 
comma 9 D.Lgs. 2023 n. 36 del 5° d’obbligo il valore aggiudicato (€ 33.840,00 oltre 
iva 22%) maggiorandolo con il 20%; 

 
che il valore del 5° d’obbligo della Determina n. 303/RTFS del 17/6/2022 riguardante la 
fornitura di n. 36.000 flaconi per metadone in polipropilene da 100 ml con tappo 
assemblato dotato di guarnizione salvabimbo e’ di € 6.768,00 oltre IVA 22%; 

  
-che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, sarà 
pubblicata ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 36/2023 nel proprio sito 
www.asppalermo.org sezione “Bandi Gara”; 
 

che il Dirigente Amministravo della UOC Provveditorato, che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata, sia nella forma 
che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 Gennaio 1994 n. 20 e 
s.m. e i. e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 Novembre 2012 n. 
190 “Disposizioni per la prevenzione e la  repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione”, nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente 
piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione; 

 
 
 

 



PROPONE  
 
Per i motivi di cui in premessa di: 

1. Di implementare del 20% il valore della fornitura con la Ditta Comedical srl, 
giusta determina n. 303/RTFS del 17/6/2025, richiedendo ulteriore acquisto di n. 36.000 
flaconi per metadone in polipropilene da 100 ml con tappo assemblato dotato di 
guarnizione salvabimbo, corrispondente all’ importo di € 6.768,00 oltre IVA 22%;  

2. Prendere atto Prendere atto che l’affidamento di cui al presente 
provvedimento verrà realizzato con fondi del bilancio aziendale e la relativa spesa 
annuale gravera’ sul  conto economico n 5.01.01.05.12  come segue: 

-in quanto a € 3.384,00  oltre iva 22%  (corrispondenti a n. 18.000 flaconi) per il 
corrente anno 2025, nel quale vi è sufficiente disponibilità di somme per la copertura 
della stessa;  

 -in quanto a €  3.384,00  oltre iva 22%  (corrispondenti a n. 18.000 flaconi) per l’anno 
2026. 

3. Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di 
fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale; 

 
4. Prendere atto che RUP della presente procedura è la Dr.ssa Colomba 
Carlino, dirigente UOS “Acquisto Beni e Servizi Sanitari”, i cui compiti si esauriranno 
con la predisposizione del provvedimento di aggiudicazione definitiva e 
dell’attivazione contrattuale; 

5.  Prendere atto che tutte le attività attribuite con il presente atto od in base a 
successive disposizioni specifiche a soggetti diversi dal RUP, sono e restano nella 
esclusiva responsabilità dei predetti soggetti, secondo quanto previsto dall'articolo 15 
del D.lgs. 36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati all'allegato I.2 del 
medesimo decreto, fermo restando quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990 n° 241; 

6.  Prendere atto che il Direttore dell’ esecuzione del contratto in oggetto è il 
Dr. Maurizio Pastorello, Direttore del Dipartimento Farmaceutico aziendale, in 
coerenza con il punto 10.2 lettera e) delle Linee guida ANAC n. 3 ed ai sensi 
dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 per lo svolgimento dei compiti indicati all’allegato 
II.14 del medesimo D.Lgs.36/2023; 

7. Pubblicare, ai sensi dell’art. 20 del d.lgs 36/2023, sul sito internet sito 
www.asppalermo.org, nella sezione “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della 
suddetta procedura di gara. 

8. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  

            
        Il Direttore  della UOC Approvvigionamenti 

 
- Vista la proposta di determina che precede; 

-  Ritenuto di condividerne il contenuto; 

 

                 DETERMINA 
 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e 

trascritta. 

                             
 

 



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Estensione del contratto nei limiti del quinto d?obbligo
(art. 120 comma 9 D. Lgs  36/2023 ) per un importo pari ad ?.

6.768,00 oltre iva 22%  con la Ditta Comedical srl
(P.I.01128170220) per l? acquisto di n. 36.000 flaconi per

metadone in polipropilene da 100 ml con tappo assemblato



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Estensione del contratto nei limiti del quinto d?obbligo
(art. 120 comma 9 D. Lgs  36/2023 ) per un importo pari ad ?.

6.768,00 oltre iva 22%  con la Ditta Comedical srl
(P.I.01128170220) per l? acquisto di n. 36.000 flaconi per

metadone in polipropilene da 100 ml con tappo assemblato



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Estensione del contratto nei limiti del quinto d?obbligo
(art. 120 comma 9 D. Lgs  36/2023 ) per un importo pari ad ?.

6.768,00 oltre iva 22%  con la Ditta Comedical srl
(P.I.01128170220) per l? acquisto di n. 36.000 flaconi per

metadone in polipropilene da 100 ml con tappo assemblato



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Estensione del contratto nei limiti del quinto d?obbligo
(art. 120 comma 9 D. Lgs  36/2023 ) per un importo pari ad ?.

6.768,00 oltre iva 22%  con la Ditta Comedical srl
(P.I.01128170220) per l? acquisto di n. 36.000 flaconi per

metadone in polipropilene da 100 ml con tappo assemblato



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Estensione del contratto nei limiti del quinto d?obbligo
(art. 120 comma 9 D. Lgs  36/2023 ) per un importo pari ad ?.

6.768,00 oltre iva 22%  con la Ditta Comedical srl
(P.I.01128170220) per l? acquisto di n. 36.000 flaconi per

metadone in polipropilene da 100 ml con tappo assemblato



ASP Palermo
Determina n. /2025 del 26/09/2025

Oggetto: Estensione del contratto nei limiti del quinto d?obbligo
(art. 120 comma 9 D. Lgs  36/2023 ) per un importo pari ad ?.

6.768,00 oltre iva 22%  con la Ditta Comedical srl
(P.I.01128170220) per l? acquisto di n. 36.000 flaconi per

metadone in polipropilene da 100 ml con tappo assemblato


	DETRGDAT: 30/09/2025
	DETRGNUM: 1963
	DETRSNUM: Num.interno 129 del 26/09/2025
	DETDS:  
	DETDCR1C1:          4.128,48
	DETDCR1C2:  2025
	DETDCR1C3: ce
	DETDCR1C4:     501010512
	DETDCR1C5: ACQ.DISPOSITIVI MEDICI VARI E MICROINFUSORI (V-Z11-Z12)
	DETDCR4C4:  
	DETDCR5C4:  
	DETDCR2C5: ACQ.DISPOSITIVI MEDICI VARI E MICROINFUSORI (V-Z11-Z12)
	DETDCR3C5:  
	DETDCR4C5:  
	DETDCR5C5:  
	FDSDIRSEF:    
	FDSFUNZACB:    
	FDSDIRLIV1:    
	FDSRESPROC:    
	FDSDIRLIV2:    
	FDSDIRLIV3:  

	FDSFIRSUP1:  
	DETDCR2C1:          4.128,48
	DETDCR3C1:  
	DETDCR4C1:  
	DETDCR5C1:  
	DETDCR2C2:  2026
	DETDCR3C2:  
	DETDCR4C2:  
	DETDCR5C2:  
	DETDCR2C3: ce
	DETDCR3C3:  
	DETDCR4C3:  
	DETDCR5C3:  
	DETDCR2C4:     501010512
	DETDCR3C4:  
		2025-09-29T07:20:57+0000
	Signature-1


		2025-09-29T07:21:30+0000
	Signature-2


		2025-09-29T07:26:12+0000
	Signature-3


		2025-09-29T10:28:53+0000
	Signature-4


		2025-09-29T15:00:40+0000
	Signature-5




